临江府〔2023〕28号

重庆市永川区临江镇人民政府
关于成立城乡低保评议工作专班的通知

为进一步深化全区“一门受理、协同办理”社会救助综合改革，落实镇社会救助主体责任，提高公共服务水平，推动实现“权责统一”、便民利民。
一、指导思想
根据永川府发〔2023〕4号文件精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻习近平总书记关于社会救助工作重要指示精神，以深化“一门受理、协同办理”社会救助综合改革为导向，本着“减环节、减时间、减跑动”原则，进一步优化社会救助领域“放管服”改革，减轻基层负担，优化救助服务，着力构建“快速、精准、高效”的困难群众民生兜底保障网。
二、工作目标
将城乡低保等社会救助审核确认权限下放镇，按照现行政策依据直接进行审核确认，优化流程，缩短时限，实行“谁受理、谁调查、谁审核确认、谁负责”的管理体制，确保城乡低保等社会救助权责一致，推动向规范化、便捷化、高效化的方向发展。
三、基本原则
（一）坚持条件不变，提高效能的原则。把服务群众放在第一位，围绕便民、利民、惠民的目标，在现行城乡低保等社会救助对象认定政策依据不变的基础上，依托“协同救助信息平台”，强化信息化数据应用，进一步优化审核确认程序，缩短办理时限，加快建立规范有序、公开透明、便民高效的运行制度。同时，建立严格的管理制度和责任机制，做到职责明确，责任落实，有责可查。
（二）坚持应救尽救，动态管理的原则。以保障城乡困难居民的基本生活需求为基准，建立健全困难群众主动发现工作机制，形成主动发现、快速反应救助合力。坚持将符合条件的对象一个不漏地纳入保障范围，不符合条件的对象及时清退，切实做到“应救尽救、应退尽退”。
四、组成人员
经镇党委研究，组建临江镇城乡低保评议工作专班。现将有关事项通知如下：
组  长：薛  辉  镇党委副书记、镇长
副组长：唐廷勇  镇党委委员、政法委员、副镇长
张彦起  镇党委委员、纪委书记
成  员：盛  江  临江镇党政办负责人
陈阳平  临江镇乡村振兴办负责人
罗  杰  临江镇纪委副书记
罗小林  临江镇人大办公室主任
黄  昕  临江镇民政办负责人
周命超  临江镇民政办工作人员
五、主要职责
工作专班主要负责对全镇城乡低保审批和退出中有争议的事项进行评议，负责应救尽救，动态管理的原则，督促指导落实和民政局交办的有关事项。工作专班设立办公室在镇民政和社会事务办，由黄昕兼任办公室主任，负责日常事务性工作。
六、日常工作的开展
1、在对城乡低保申请对象完成经济核查和三方调查后对审批和退出中有争议的进行评议。
2、评议人员除上述同志以外不定期加入各村（居）驻村组长、民政社保员、村（居）书记、党代表、人大代表等。
3、评议出结果后提交党政联席会审议。
（此页无正文）

重庆市永川区临江镇人民政府
2023年4月20日

（此件公开发布）

重庆市永川区临江镇人民政府党政办公室        2023年4月20日印发

- 2 -

		                                                                       	  - 3 -

		                                                                       	  - 3 -

[bookmark: _GoBack]
		                                                                       	  - 3 -

- 8 -

- 1 -